jh PREFEITLJRA MUNICIPAL DE MUM) ) NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"(iover,w Popular e Participativo"

DECRETO NO 2.520/2005

"DISPOE SOBRE A F!XAQAO, ATUA IzAçA0 E
coNsotwA AO BE PREOS E TARIFAS
PUBLICAS PARA SERVIOS CUJA NATUREZA
NAO COMPORTEA (OBRANA BE 1 IXAS, NOS
TERMOS BA LE! COMPLEME ITAR N.°
02712.001."

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
Municipal de Mundo Novo, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de sua; atribuiçôes
legais, e fundamento nos incisos IV e Xffl do artigo 53 da i.1ei Orgânica do Municipio
e nos arligos 84, 258, 259 e seguintes da Lei Complementar Municipal n.° 027/2.001 -
Cédigo Tributârio Municipal,

DECRETA

Art. 1.0
- Ficarn fixados preços ou tarifas püblicas, nos ¶ennos deste

Decreto, para os serviços abaixo especificados, cuja natureza nAo comportp a cobrança
de tans:

I - fomechnento de serviços e de hens, respeitados o limites de
recuperaçào do custo total;

II— pelo uso de areas de dominio páblico e areas de propriedade10 municIpio,
edificadas ou nAo. 	 I

'Th 	 Art. 2.° - Os preços ou taiifàs püblicas são consideradas receitas municipais e
constituem-se, nos termos do artigo 260 do Codigo Tiibutário Municipal:

I - expediente;

TI - utilizaçAo de areas pertencentes ao MunicIpio ou areas de don' =''o püblico
(locaçäo de hens municipais de uso especial); 	 I
ifi - locaçäo de equipamentos, serviços e máquinas di Prefeitura
Municipal; 	 I
IV - numeraçAo e emplacamento de predios;

V - averbaçAo;

7115. 20'. hr

llb~

PREFI iITL lilA MUNICIPAL Dli MUNI)() tfJOV()
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Governo Popular e Participativo"

Vi— registro de marcas;

VII—demarcacAo de lote urbano;

VIII—execuço de muros ou passeios;

IX - roçagem e limpeza, inclusive extinçAo de fonnigueiros e

de
entuJhos e gaihadas de terreno;

X - apreensäo e guarda de animals e mei -cadorias;

Xl— cemitério.

Art.. 3°. - Nos termos do inciso IX do artigo anterior e, de
corn o artigo 224 do Código de Posturas Municipais, considera-se:

I— entuiho: os residuos industrials de oficinas, os restos de ü

us de
construçAo provenientes de obra on demolicAo, inciw 	terra;
embalagens, caixotes e semeihantes;

II - galbadas: foihas, galhos, gravetos e troncos dos jardins e qurntais
particulares.

Art. 4.° - Seinpre que Os residuos acima especificados nAo puderem ser
recothidos em sacos plásticos, os mesmos nAo poderäo ser lancados na via püblica,
devendo a remoção desses ser providenciada pelo respectivo proprietirio on
responsével, no prazo de 5 (cinco) dias.

-Th

ParIgrafo (fnico - Expirado o pram estabelecido no caput este artigo,
o Municipio farA o recoihimento e lancará de oficio o p  ego püblico
decorrente deste serviço.

Art. 5.° - Expirados os prazos relacionados aos serviços e cemitério,
descritos no item IX, alineas a, h e c do Anexo Unico do presente Decreto, a
AdrninistraçAo Püblica Municipal publicará, por afixaçAo e em jornal 4e circulaçäo
regional, Edital concedendo prazo de 30 (trinta) dias pan que os interessados
adquiram a perpetuidade on solicitein a prorrogaçäo do prazo de inwnacIo junto ao
Erário Municipal. /

Parigrafo Unico - Findo o pram descrito no caput, o M4icipio cstará
autorizado a realizar o traslado pam o Ossário Municipal.

WUWfl7UfldOflOVo.fl?S.gQ.

H

PRFJFEITkJRA MUNICIPAL DE MLJNLX: NOVO

IS 	ESTADO DE MATO GROSSO DO Slit.
"Governo Popular e Participauivo"

Art. 6.° - As tai-ifas lançadas e nAo quitadas no prazo de 30 (trinta) din,
serAo inscritas em divida ativa, e sobre elas incidirAo todas as disposiçoes do Código
Tributario Municipal relacionadas aos Tributos.

Art. 7.° - 0 valor mensal da locaçAo de hens rnwiicipais de uso especial
nAo podeth ser inferior a R$ 60,00 (sessenta reais), podendo variar em fünço da area e
da localizaçAo do hem. I

Art. 8.° - 0 artigo 43 do Decreto Municipal fl.0  1.660/97 de 10 de
dezembro de 1.997, passa a vigorar corn a seguinte redaçäo:

"Art 43— Para uso das plataformas, as empre.cas de transpo4te colelivo
recolherâo a Prefeitura Municipal de Mundo Novo, tar!/'a  de embarque,
no valor de KS 0,80 (oilenta centavos), pot passageiro emVprcado no
Terminal Rodoviário." I

Art. 9.° - 0 artigo 44 do Decreto acima especificado, passt4 a vigorar
corn a seguinte redaçAo: 	 I

"Art. 44 - Pelo uso do espaço desilnado a quaisquer mkclulos do
Tenninal Rodoviário, o Locaiario pagará mensalmenie o valor tie R$
10,00 (dez reals) por in2  (metro quadrado), ndo podendo d valor de
locação de cada unidade set inferior a R$ 80,00 (ollenta reals) ott
superior a R$ 300,00 (trezenlos reals)."

Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçAo,
revogadas as disposiçoes em contthrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO
16 DE FEVERFIRO DE 2.005.

Ilitinlierto CurIos Rwnos Amaducci
Prefeito Municipal

!!J'1' 11111IICU)1ZCM0. fl?S. w° 1.;.

• L11 PREFEITURA MUNICIPAL Dli MUNI) NOVO
- - 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Gin'er,z a Popular e Participative)"

ANEXO (JNICO DO DECRETO N° 2fl0I2A105.

TABELA PARA COBRANA DE PRE COS
(Valores expressos em reals)

DIScRJMINAçA0 DO SERV1O I 	'VALOR
I - TARIFA LW EXPEDIENT!?
a) Alvard de gualguer nalureza, por via;  US 5,12
b) Ateslados de qualquer natureza, por lauda de ate 33 (Irirna e
três) linhas; RS 5,12

c)'Certidoes de qualquer natureza, par lauda de ate 33 (trinta e RS 5112
três) lin/zas;

d) Cópias on segzinda via de termos, registros ou docurnentos de RS 5,12
qua/quer natureza, POT lauda de ale 33 (trinta e trés) linhas,
exceto as re/allvat a Alvará,
e) Baixa de qualquer nalureza em Iançamento on regisiro R$2747

I) Cop/as dos ed/ta/s de Iicitaçôes e anexos, corn todos os seus RS 50,00
elemenlos constitutivos, quando solicitado pelo interessado, por
un/dade;
U - LOCAcAO DE BENS MUNICIPAIS 1W USO ESPIkIAL ou
UTILIZAAO DE AREAS DE DOMIN1O PUBLICO I
a) Utilizecáo de Dependencies do Terminal Rodoviário de
Passageiros, por metro quadratic c/c area ulilizada e por mCs, RS 10,00
urn/tat/c aos valores: rnInirno de R$ 80,00 (oitenta reals) e
,n&imo de R$ 300,00 ('Irezenlos reals) por unidade.
b) Prédios pñb/icos localizodos no colçadao do Avenida ('asielo RS 10,00
Branco esquina corn Voluntários c/a Pair/a, por metro quadrado
de area consiruida e por més, limitado aos va/ores mmnimos de KS
80,00 (oitenta reais) e max/mo de KS 300,00 ('Irezenlos reals);
c) Mini lanchonctes, localizadas no estacionarnenlo da Avenida RS 60,00
Brasil, 	tin/dadee por Ws;  _por
d) Utilizaçâo de calçadai e logradouros püblicos, por metro RS 4,00
quadrado de area uti/izada e por més, limitado aos va/ores:
mEn/mo de R$ 30,00 e mOx/mo de R$ 100,00 por un/dade e,
respeitada uma faixa de passagem de pedesires de largura
minima de um metro;

WSsit. iflUfldOflO4O. Ins.

PRFFEITURA MUNICIPAL DEMON NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Got'erno Popular e Participutivo"

e) Tarifa de embargue I itS 0180
ifi - LocAçAo DE EQIJIPAMENTOS, SERVIOS E MAQUNAS
PREFEITURA

DA

a) caminhao 	caçamba
(trucado), capacidade JOn?

NoperImesro urbana itS 12,00 (porjviagem)
Na zona rural R$ 20,00 (pot fviagem)

b) caminhao caçamba (toco)
capacidade 5m3

Noperimeiro urbano RS 10,00 (porfviagem)
Na zona rural itS 15,00 (pot fviagem)

c) camlnhão fossa, capacidade
Si

No per/metro urbano itS 20,00 (por znidade)
Na zona rural itS 35,00 (pot rnidadc)

ci) lvfotoniveladora itS 70,00 (pot Jiora)
e) Pa carregadeira, caçamba corn capocidade 0.50m3  ES 40,00 (pot Jiora)
1) Reiroescavadeira, caçamba corn capacidade I. 2m' 145 30,00 (por ora)
g) Caminhao Ford, capacidade
121

Deniro do MunicIpio itS 20,00 (pot viagem)
Fora do Mimic/plo itS 1,00 (pot Idm rodado)

h) Gamin/tao Ford Cargo 814 Denim doMunicIplo itS 20,00 (pot viagem)
Fora do MunicIplo 1450,80 (pot kjrn rodado)

I) Trator simples, 75 a 88 cavalos itS 35,00 (pot horn)
j) Trator Iraçado RS 45,00 (por !tora)
IV - NuMERAcA0 E EMPLACAMENTO DE PREDIOS
a) Por unidade, acrescida do valor da placa quando
fornecida pela l'refeiiura

esia for 1454,00

V - APROVAAO DE DESMEMBRAMENTO OU FUSAO URBANOI
a) For lote oufraçao I I itS 5,00
Vt - REGJSTRO DE MARCAS
a) I'or unidade I itS 25,00
VII- DEMARCAyAO DE LOTE IJEBANO
a) For unidade I I R$ 20,00
IX 	- 	ROAGEM 	E 	LIMPEZA, 	INCLUSIVE
FORMIGUEIROS E RETHIADA DE ENTULIIOS E GALBADAS

EXTINcIAO
_

DE

a) roçagem e limpeza de Lerrenus baldios, par m2   itS 0107
b) exiinçâo deformigneiros, par lerreno  itS 30900
c) resirada de eniulhos € galhadas, por rejirada € unidade I 145 40,00
X - APREENSAO E GUARDA DE ANIMAlS E MERCADORIAS
a) animals,por c/ia e par unidade  itS 6,00
b) mercadorias, por did e por espécie € volume I itS 0,50
Xl- CEMITERIO
a) Jnumaçâo em cova:

- 	adulto, por cinco anos - 	infantil, par tres anos
14540,90

 R$ 27,25
b Inumaçâoem carnet ro oujazigo:

nicw. munciono VU. /7)5. goi'. hr

-I'-

itt 1REFEITtJRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
- 	 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"(ün'erno Popular e Participative., "

- 	 adulto, par cAnto anos R$ 40990
- 	 infant/i, por trës o,ios R$ 27,25

c) Prorrogaçäo de prazo:
- 	 de cova, por cinco ana' ES 40990
- 	 de carneiro oujazigo, por chico rows U 27925

d) Perpetuidade:
- 	 de cova ou carneiro, POT unidade ItS 149,93
- 	 dejazigo, por unidade itS 250,00

e) Exumaçao apos chico azzos ES 39,20

PUBUCADC NO IILO'aff

WJBLICADO ioa
r_.EM36iOz,O5
	 AHxAçAow _ ioio

www. ,nundonot'o. ?flS.30V. &r

Uct

ANEXO (INCa DO DECRETO N.° 2.520(2.005

TABELA PARA COBRANçA DE PHEçOS PUULICOS
(VaJOsos oxprossosefjjflis)

i.CI4O 	fl%t0 	 1 	YALta

NOW

nfl

• - u,cAcAo cc .&x ,4s ew.An Sc LW INUW. (Mi IniDMWtc Afliii€

N (sat L.n1. a. r..- di105 * lWan — Islas,
i__ a — - — 	4'— ,_._ • __ —
—t 	 -
0Ia— jaaik*i0 	t 	- 'U —

• 	¼ 	a 	ad itw. . 	a a

1- ,a'ao400€.ae2nu' 	Ix(M Mkavlts a' in,ial
N 	 .fl..d 	ri—mo N.p.thit. b IZNq

-,

flhSa.qa.N.d..

•flana_a ..0..tn...q..ia_ flço —
LW

- —V.

• r 	dq*t fl 	 . b)da.ga 	,
WaOJflOCMiS PO'I ACjsCi'Tfl Iw(

V- AnOYA(Ati IN! 	.rar lOOM) nMotnA*i

11 -flU 	(W.144J5A5

vu -ac*o 1* LOTh
I 	-

a - 	MtI a UWUA. UOAOOZ flirCie Lt 	 £ WWTh& IC
. ROUIa £r.un*nos 	 -

N i,r4k 	'I.A 	- S
•a*z—' n-'.

X. Ma.o.a.mocs'a&&N!€aAfl.ThS 	 -

Is 	 -...
Na,

'.1- • - MyZ ______

Myx - 	. 	-
• a—c_ta-- 	 . . 	Na.
• 	 .
• a------ - 	NI_n • a___ 	- .L.________ na

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO Nova
-. ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

- 	DECRETO N' 2.52012005 	-
DISPOE SOBRE A FIXAQAO. ATuALIZAçAO E CON-

• souoAçAo DE PREQOS E TARIFAS PUOLICAS PARA SEA-
VIQOS CUJA NATUREZA NAO COMPORTE A COBRANçA
DIE TMAS. NOS 1E$ DA LB COWLEMENIAR N.' 7Q00Ir -

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Profeilo
Muaicipai do Mundo Now, Estado do 11310 Grosso do Soil. no

- use do Sues autuiçoos Iqgais. S fuodarnento nos incésos IV 0
XIII do  artigo  53 as Lei OrgMica do Mqlnlcipio o no, actgos 84.
258. 259 o soguinlas do t,eI Complornentar Municipal n,' 027/
2.001 - CôdIgo Tnbulario Municipal,

DECRETA 	 -
Art. 1.'- Flcam fixado, pre-Cos Cu tarifas pUblicas, nos

lermos deals Decreto. pats 05 Se:viços abaixo especllica-
dos. coja naturoza Mo comporlo a cob. ança do tans:

I - fOrnoc.mon%o do sorviços o do boos, rospeitado, os
lunitos do rocoperacco do custo total;

II . polo uso do Areas do dominio piblko o Areas do
propriodade do municlpio, oditicadas Cu nao.

Ait 2." Os precos Cu tajilas pibllcas são considoradas
recoil" municipals a constiluom-so. no, 1.10105 do artigo 260
do Cddigo TrlbutAño Municipal;

I . oxpedienlo;
II . uliIi.cacao do areas portencontos so Munidpio 0.

hroas do dominlo pUbhco (Iocaçso de boos municipais do uso
especial):

Ill . IocacAo do oquipamenlos, sorvicos to mdquinas as
Profoitura Municipal;

IV . numeracao 0 omplacamento do prOd.os;
V ' avorbacao:
VI ' registro do marcas;
VII - demarcacAo do lute Urbano;
VIII . oxocucao do muros ou passeios;
IX . rocagom 0 Iimpoza. Inclusive oxlmncao do Iormiguoi-

los o relirada do
ontuIhos 0 gaIliadas do lorreno;
X • apwoensao 0 guarda do anlniai$ 0 (flercadOlias;
XI . cemlterio. 	 -
NI. W. - Has lerinos do rnciso IX do  ailigo  anterior o do

confcirnidade corn o aitigo 224 do Cédigo do Posturas Muni-
cipais. considers-so: -

enlutbO: OS rosiduos industries do or,cinas. as roslos
do malorisis do conslruçao provoniorites do obra ou demoti.
coo, inciusivo terra; ombalagons. 051*0105 0 s010eillanIos;

II . gaihadas: lothas, gaihos, gravolos 0 Ironcos dos
jardins 0 quintets particularos.

An, 40 . Sempre quo as residuos acinla espociftcados
Mo pudorem sot recoIhidos cm sacos plasticos. OS memos;

- nao podorão so, Iançados na S pübllca, devondo a romoçAo
dessos sor providor.ciada polo respecttvo proprlolArio Cu : 05
ponsavel, no Prato do S (dm00) dos.

Parsgrafo Unico . Expirado 0 prazo ostabelecido no coput
dosto artigo, 0 Munlcipio laid 0 r000lhimenlo 0 Iançard do
oficto 0 piece pUbitca docorronto doslo serviço.

Ass 5,9 - Espirados as prazos retacionados aos sorviços
do coinilOrio. descntos no lien. IX, altnoas a. It e c do Anexo
(Inico do pr esarilo Docrolo, a Adoiinislrac5u PUblica Municipal
pubticará, pot aflxaçAo a em jornal do circulacao regional.
Edilai concedondo prazo do 30 (trinla) din pare QUO Os lute-
ressados adquiram a porpoluidado ou sobcltom a prorrogac5o
do prazo do lnerriacAo junto 00 Erthie Municipal.
• - Paragralo Unico . Findo 0 piazo doscrito no capul. 0
MIxtipio'esta.ra autojizado a roajizar 0 Irastado pars o Osasrio
Municipal.

An. 6.' . As lards, laaçadas o nSa qeitadas no piazo  do
30 (tnnla) dias. seiao Insailas em divide atwa. 0 sabre olas
incidirao todas as dlsposlc5os do Código Tnbutárlo Municipal
relacienadas cos Tributos.

Au. 7.' - 0 valor mensal ia Iocaçeo do bons municipais
do usa especial nAo podora so, inferior a AS 60.00 (sossonta
reer), p068r4o vflr an ftsço do ároa edo bakzsçSo do tmim

Art. 8°' 0 anlgo 43 do Decrelo Municipal n.' 1.660197.
do 10 do dazardim S 17, pitosa a v9oAr sun a wguna, roScSu

Art. 43 Para use des plataformas. as emprosas do
Iransporte colelivo recOthorAo S Profeitura Municipal do Mum-
do Novo. tarifa do ornbarquo. no valor do RI 0.00 (ollonla
CevOs). por passagotro embarcado no Terminal Rodovlasio.

Art. 9.' - 0 artlgo 44 do Docrelo acirna ospecilicado,
passa a vigorar corn a Soguinte redacso:

ArI. 44 - Polo usC do espago doslinado a quaisquer
rnOdulos do Terminal Rodoviãrlo, o Locatario pagarA mensal-
menlo o valor do AS 10.00 (dos roots) pot 012 (ineIro quadra.
do). mao podondo o valor do Iocacao do coda unidade sor
Inferior A R$ 80,00 (oitenth roals) Cu superior S AS 300.00
(Irozentos reals).

An. IC - Este Docrolo entra em vigor na data de sua
publlcagao, revogadas as d.sposlçOes 001 coiIlrArio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO
Ngve-AI& 15 REF&EPEJaQ.DL 2,095. -

j 	 - UucDpoPa4s)Ramos.Alnaducci
Prsfaitn

'lundo Novo - MS, de 07 a II tie abril tie 2005 	 0 LIBERAL 	- -

ANEXO TIJNICO DO DES
(Altera Anexo (Inico do Decreto Municipal n. ' 2.520105)

TABELA PARk COBRANA DE PREços POBLICOS
(Valores expressos gin reals)

DzsmtuacAoDostltvIco 	- 	 I VAiXJR
1-TAflFkDflflfl?IENTE
a) AWard de guaAver .WUre&I. pot via;

___________-
Its 5, 12

b) Arntadoi Sc qwa(quer r.awrecn, pot lauda tie are di (tntua C ti-es) Iinh.,s;
R$ 5,1 2

C) CCnA15e5 Sc QuaiQucr narlJ rein. par lauda Sc nit)) (i:i,,in C iris) fin/ins: liS 5.12

dJ BaLm Sc gualguernaiurezn cm fançamenio 01. rc$isIro; ItS 27.27

DI5cRIMINAcA0 DO SERV10 VALOR
I - TARIFA_DI! EXPEDIENTE
a) Aivará de gualguer nalureza, par via;   R$5,12
b) Atestados de qualquer uwureza, par iciuda de ate 33 (trinta e
trés) lin/zas; R$ 5,12

c) Certidoes de quciquer natureza, par lauda de ate 33 (trinta e R$5,12
trés) linhas;

d) Baixa de gualguer natureza em Ian çamenzo ou registro; R$ 27,27
e) Cópias 	de 	Jiolerites, 	a/os 	adnnnls:rativas, 	processos R$ 0,20
administrativos e leis municipais, par cópia;

I') Cópias dos editais de licitaçOes e wzexos, con: tot/os as seus R$ 50,00
elementos constitutivos, quando solicitado pelo interessado, POT

unidade;
g) Cópias ou segundo via de ternios, zegistros ou c/acumen/os dc R$ 5,12
qualquer nalureza, nao especjficadas no item anterior, par lout/a
de aM 33 (trinta e iris fin/ms, exceto as relativas a Alvards.
II - LOcAcAO DE DENS MUNICIPAIS DE USO ESPECIAL OU
uTILIZAçA0 DE AREAS DEDOMfrJIOPtJBUCO
a) Utj1izao 	de 	De.6e,idhdia 	do' 	Rodoviário c/c
Passa,geiros, par n:ezro quadrado c/c area unlizada e por nics, 115 10,00
linzitado aos valores: minimo de R$ 80.00 (ui/en/a reals) e
,naxin:o c/c R$ 300,00 (trezentos reals) par w:idade.
b) Prédios páblicos local izados no ca/çadäo do Avenida Cay/cia 11$ 10,00
Branco esquina con: Voluntários da Pátria, por metro quadrado
de area construlda e par nies, lin:itado aos valores inmnunos de R$
80,00 (oitenta reais) e in('sximo c/c R$ 300,00 (:rezc'nros reGis);
c) Mini lanchonetes, localizadas no cstacionam-'nto do Avenida 11$ 60,00
Brasil, _poT_unidade_C_por_ines;
d) Utilizaçao de calçadas e lo,grathmros pálilicos, par metro R$ 4,00
quadrado de area utilizada e por inés, limitado aos valores:
minima c/c R$ 30,00 e ?náxinio c/c R$ 100.00 par unidade e.

09

tiundo Nova - MS, de 07 a II de abril de 7005
	0 LIBERAL

MWTOMALUkLlL 09

a) ca,njnhao 	caçarnba
(trucado), capacidade 1Cm3

No perbne:ro urbano KS 12,00 (por viagem)
Na zona rural 9$ 20,00 (por viagem)

b) caminlido caçamba (roco)
capacidade Sn?

No perimetro urbano KS 10,00 (por viagem)
Na zOiia rural 9$ 15,00 (per viagern)

c) caminhdo fonts, capacidade
St

No perbuetro urbano 9$ 20,00 (por unidade)
Na zona rural 9$ 35,00 (por unidade)

d) Motoniveladora 9$ 70,00 (par hera)
e) Pd carregadeira, caçamba born capacidade 0.50m' 9$ 40,00 (por hera)
I) Retroescavadeira, caçantba corn capacidade 137 KS 30,00 (par hora)
g) Caminhâo Ford, capacidade
12t

Dentro do Municipio 9$ 20,00 (por viagein)
Fora do Municipio 9$ 1,00 (por km rodado)

Ii) Camiz'thao Ford Cargo 814 Dentro do Munici'pio 9$ 20,00 (por viagem)_
Fora do Munic(pio R$ 0,80 (por km rodado)

I) Trator samples, 75 a 88 cavalos 9$ 35,00 (par hora)
J) Trazor zraçado 9$ 45,00 (par hora)
IVNUMERACAOE EMPLACAMENTO;DEPREDIOS
a) Por unidade, acrescida do valor da placa quando esta for
fornecida pelts Prefeirura

95 4,00

V - APnovAçAo DE DESMEMBRAMENTO OU FUSAO URBANO
a) Por loze oufraçao I 9$ 5,00
VI.- REGISTRO DEMARCAS
a) Por unidade I ItS 25,00
VI1I:DEMARCAcAO DE LOTE URDANO
a) Por unidade I 9$ 20,00
Ix: 	ROcAGEM 	E 	LIMPEPA, 	INCLUSIVE 	ExTINcA0 	DE
EORMIGUEIROS ERETHUDA DEENTULUOS E GALUADAS
a) roçagern e limpeza de terrenos baldios, por in' 9$ 0,07
b) extinçao deformiguciros, pot terreno 9$ 30900
C) retirada de entulhos e galbadas, por retirada e unidade 95 40200
X.- APREENSAO E GUARPA DE ANIMAlS F MERCAOOKIAS
a) animals, por ella e par unidade 9$ 6,00
b) mercadorias, por dia e por espicie e volume 9$ 0,50
XI-.CEMITERJO
a) lnuñzaçdo ens cova:

..,.,,

- 	 adullo, por
-
 cuico anos

- 	 infon ill, par três anos

.

. 	 - 1(5 	0,. 90
9$ 27,25

b) Iizumaçao em canteiro ott jazigo:
- 	 adulto, por cinai anus
- 	 infantil, pot ties altos

9$ 40,90
9$ 27,25

c) Prorrogaçâo de prazo:
- de cova, par cinco anos 	 9$ 40 990

- de carneiro ou jazigo, por cinco aios 	 9$ 27,25

d) Perpetuidade:
- de cova ott canteiro, por unidade 	 1(5 149,93

- dejazigo, por unidade 	 R$ 250,00

e) Exurnacffo aPóS Chico CPU'S